Pericula discriminave ne timueritis: divinae virtutes vestris difficultati
bus multo sunt praestantiores: longe maior malo, quod in mundo operatur, 
est vis sacramenti Reconciliationis, quod a Patr ibus non immerito 
« alterum Baptisma » nuncupatur. Multo valentior corruptela quae in mun
do grassatur est Confirmationis sacramenti virtus divina, quae Baptismum 
perficit. Facile maxima est prae ceteris praesertim Eucharistiae potentia. 

Eucharistia sacramentum est vere mirabile, in eo Christus veluti cibum 
et potum se Ipse reliquit, potentiae salutaris fontem. Se ipse reliquit ut vi
tam haberemus et abundantius haberemus (cf. Io 10, 10): vitam nimirum 
quae est in eo, quam ipse per Spiritus donum tertia die resurgens a mor
tuis communicavit. Nobis enim vita est quae ab eo manat. Vobis, dilecti 
coniuges, parentes familiaeque ipsa destinatur! Nonne Ipse familiariter Eu
charistiam inter postremam cenam instituit? Cum ad manducandum una 
convenitis unaque estis, Christus prope vos est. Magis insuper, ipse est 
Emmanuel, Deus nobiscum, cum ad eucharisticam Mensam acceditis. Idem 
accidere potest quod in pago Emmaus, ut tan tum « in fractione panis » 
agnoscatur (cf. Lc 24, 35). Fieri potest quoque ut Ipse ante ianuam diutius 
sistat pultetque, exspectans ut ianua aperiatur et ingredi possit nobiscum 
cenaturus (cf. Apc 3, 20). Novissima in ipsius Cena verba tunc enuntiata, 
Crucis sacrificii virtutem sapientiamque penitus servant. Nulla alia datur 
vis, nulla sapientia, per quas ipsi salvi esse possimus aliosque salvare. Alia 
non dantur virtus aliave sapientia quibus usi vos, parentes, liberos educare 
possitis, immo etiam vos ipsos educare. Eucharistiae institutoria vis per 
generationes saeculaque est confirmata. 

Bonus Pastor ubique est nobiscum. Quemadmodum in Cana Galilaeae, 
Sponsus inter sponsum sponsamque, cum alter alteri vitam suam commit-
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tebat, bonus Pastor est hodie vobiscum veluti spei causa, cordium robur, 
studii usque flagrantis fons atque « amoris civilis cultus » vincentis signum. 
Iesus, bonus Pastor, nobis repetit: Nolite timere. Ego sum vobiscum. « Vo
biscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (Mt 28, 
29). Unde tan ta vis? Unde certa probatio te esse nobiscum, quamvis te in-
teremerint, Dei Eili, atque mortuus sis sicut ceteri homines? Unde haec fi
ducia? Evangelista dicit: « In finem dilexit eos» (Io 13, 1). Tu ideo nos 
amas, Qui Primus es et Novissimus, Vivens; et fuisti mortuus et ecce vi
vens es in saecula saeculorum (cf. Apc 1, 17-18). 

19. Sanctus Paulus familiaris vitae argumentum his complectitur ver
bis: «magnum mysterium » (Eph 5, 32). Quod ille in Epistula ad Ephesios 
de « magno sacramento » scribit, etsi Libro Genesis fundatur totaque Anti
qui Foederis traditione, novam tamen habet structuram, quae porro 
deinde in Ecclesiae magisterio pernotescet. 

Ecclesia profitetur esse matrimonium veluti sacramentum foederis co
niugum « magnum mysterium » esse, quoniam in eo Christi sponsalis amor 
in eius Ecclesiam continetur. Scribit sanctus Paulus: « Viri, diligite uxores, 
sicut et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam 
sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo » (Eph 5, 25-26). Hoc loco 
Apostolus de Baptismo loquitur, de quo in Epistula ad Romanos longe 
tractat , ostendens eundem mortem communicare cum Christo ad eiusdem 
vitae partem habendam (cf. Rom 6, 3-4). Hoc sacramento fidelis nascitur 
velut novus homo, quandoquidem Baptismus habet vim novam vitam 
communicandi ipsam Dei vitam. Mysterium Dei hominisque Baptismi 
eventu quodammodo perstringitur. « Christus Iesus Dominus noster, Filius 
Dei Altissimi, — asseverabit serius sanctus Irenaeus atque cum eo tot Ec
clesiae orientalis occidentalisque Patres — factus est filius hominis, ad hoc 
ut et homo fieret filius Dei ».44 

Sponsus itaque est idem Deus qui homo factus est. In Vetere Foedere, 
Jahve tamquam Israelis, populi nempe electi, Sponsus ostenditur, Sponsus 
facilis et Severus, aemulus et fidelis. Traditiones cunctae, disertiones atque 
idololatriae Israelis, quas dramática et viva ratione Prophetae narrarunt, 
exstinguere non valent dilectionem, qua Deus Sponsus usque in finem dili
git (cf. Io 13, 1). 

Inter Deum populumque suum sponsalis communio in Christo, confir
matur et completur in Novo Foedere. Christus certiores nos facit nobiscum 

4 4 Cf. Adversus haereses, I I I , 1 0 , 2: PG 7 , 8 7 3 ; SCh 2 1 1 , 1 1 6 - 1 1 9 ; S . A T H A N A S I U S , De incar
natione Verbi, 5 4 : PG 2 5 , 1 9 1 - 1 9 2 ; S . A U G U S T I N U S , Sermo 1 8 5 , 3 : PL 3 8 , 9 9 9 ; Sermo 1 9 4 , 3 , 3 : 

PL 3 8 , 1 0 1 6 . 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 911 

esse sponsum (cf. Mt 9, 15), nobiscum omnibus est cum Ecclesia. Ecclesia 
fit sponsa: Christi sponsa. Sponsa haec, de qua ad Ephesios Epistula loqui
tur, in quolibet baptizato praesens est et est veluti persona Sponsi obtutui 
offerenda: « Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea... ut exhi
beret ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut 
aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata » (Eph 5, 25-27). Amor, 
quo Sponsus usque « in finem dilexit » Ecclesiam, efficit ut ipsa semper ite
rumque sit sancta in sanctis suis, etiamsi Ecclesia esse peccatorum num
quam desinit. Peccatores quoque, « publicam et meretrices », ad sanctita
tem vocantur, quemadmodum Christus ipse in Evangelio testatur (cf. Mt 
21, 31). Omnes concitantur ut Ecclesia gloriosa fiant, sancta et immacula
ta. « Sancti estote — dicit Dominus —, quoniam et ego sanctus sum » (Lv 
11, 44; cf. 1 Pe 1, 16). 

Hic est « magni mysterii » altissimus gradus, intima sacramentalis doni 
in Ecclesia significatio, Baptismi et Eucaristiae altissimus sensus. Fructus 
sunt dilectionis, qua Sponsus usque in finem dilexit; quae dilectio usque 
profertur et hominibus vitae divinae augescentem consortionem elargitur. 

Sanctus Paulus postquam dixit: « Viri, diligite uxores » (Eph 5, 25), ve
hementius quidem continuo addit: « I t a et viri debent diligere uxores suas 
ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit; nemo enim um
quam carnem suam odio habuit, sed nutr i t et fovet eam sicut et Christus 
Ecclesiam, quia membra sumus corporis eius » (Eph 5, 28-30). Cohortatur 
deinde coniuges verbis: « Subiecti invicem in timore Christi » (Eph 5, 21). 

Procul dubio nova haec est ratio veritatis aeternae de matrimonio fa-
miliaque Novi Foederis sub lumine. Eandem Christus in Evangelio revela-
vit in Cana Galilaeae adstans, per Crucis sacrificium et Ecclesiae Sacra
menta. Sic in Christo rationem amoris sui sponsalis inveniunt coniuges. 
Christum inducens Ecclesiae Sponsum, sanctus Paulus per similitudinem 
ad amorem sponsalem se revocat. Genesis Librum repetit: « Relinquet vir 
patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae; et erunt in carnem 
unam » (Gn 2, 24). Hoc est « magnum mysterium » amoris aeterni, quod 
iam ante creationem exsistit, quod a Christo revelatur atque Ecclesiae de
mandatur. « Mysterium hoc magnum est — affirmat Apostolus — ego au
tem dico de Christo et Ecclesia! » (Eph 5, 32). Veluti igitur mysticum cor
pus itemque veluti hominis cum Deo Foederis signum, veluti denique uni
versale salutis sacramentum non intellegitur Ecclesia, nisi « magnum my
sterium » aeternum repetitur, quod hominis, scilicet viri mulierisque, crea
tionem et utriusque ad coniugalem amorem vocationem complectitur, pa
ternitatem maternitatemque. Non datur « mysterium magnum », quod est 
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Ecclesia et in Christo humanitas, si « magnum mysterium » adimitur, quod 
significatur locutione « in carnem unam » (cf. Gn 2, 24; Eph 5, 31-32), in 
natura matrimonii familiaeque. 

Magnum Dei mysterium ipsa est familia. Instar « domesticae ecclesiae » 
sponsa est Christi. Universalis quidem Ecclesia, in eaque particularis Ec
clesia omnis, citius sese Christi praestant sponsam in « domestica ecclesia », 
necnon in amore quem agunt in ea: est conubialis amor, amor paternus ac 
maternus, fratrum amor atque amor communitatis personarum et aeta
tum. Cogitari hominum forsitan possit amor sine Sponso et sine amore, 
quo Ipse in primis usque ad finem dilexit? Tum solum, cum talis consortes 
sunt amoris talisque etiam « mysterii magni », coniuges valent amare 
« usque ad finem »: etenim aut participes eius evadunt aut ad imum usque 
non intellegunt quid sit amor quamque gravia ipsius sint postulata. Iis si
ne dubitatione hoc magnum infert periculum.